



Santiago, 16 de noviembre de 2020

Señor

Emanuel Ibarra Soto

Jefe (S) de la División de Sanción y Cumplimiento
Superintendencia del Medio Ambiente

PRESENTE

Att.: Romina Chávez Fica, Fiscal Instructora

MAT.: Manifiesta intención de asistir a diligencia que indica y designa apoderados y peritos.

ANT.: Res. Ex. N° 20/Rol D-095-2017, de 06 de noviembre de 2020, Ordena diligencia que indica.

REF.: Expediente Sancionatorio N° D-095-2017.

ADJ.: Anexo (Digital).

Cecilia Urbina Benavides, en representación de **Compañía Minera Doña Inés de Collahuasi SCM** (en adelante "CMDIC"), ambos domiciliados para estos efectos en avenida Andres Bello N° 2457, piso 39, comuna de Providencia, Santiago, en procedimiento sancionatorio **D-095-2017**, a Ud. respetuosamente digo:

De conformidad a lo resuelto en el **Resuelvo III de la Res. Ex. N° 20/ ROL D-095-2017, de 06 de noviembre de 2020**, vengo en manifestar la intención de nuestra compañía de asistir a la diligencia de visita al territorio de la Asociación Indígena Aymara Salar de Coposa a verificarse el día jueves 19 de noviembre de 2020, y decretada mediante el Resuelvo II, de la misma Resolución Exenta.

Como consecuencia de lo anterior, vengo en identificar como asistentes a dicha diligencia a: los funcionarios de CMDIC, don Luis Rivera Vergara, cédula nacional de identidad N° [REDACTED] y doña Pia Alejandra Castañeda Fernández, cédula nacional de identidad N° [REDACTED], los apoderados doña Cecilia Urbina Benavides, cédula nacional de identidad N° [REDACTED] y don Javier Vergara Fisher, cédula nacional de identidad N° [REDACTED] constituidos previamente como apoderados de CMDIC en el presente procedimiento sancionatorio; y al perito, don Juan Eduardo Johnson Vidal, cédula nacional de identidad



N° [REDACTED] Ingeniero Civil Hidráulico y Magister en Ciencias de la Ingeniería de la Pontificia Universidad Católica de Chile, con especialización en Hidrogeología, y a quien se designa para desempeñar tal función en la visita decretada mediante esta presentación.

En anexo a esta presentación, se acompaña antecedentes que dan cuenta la experiencia del perito designado.

Anexo (Digital)

- CV, Juan Eduardo Johnson Vidal.

Por tanto, en atención a lo expuesto, solicito a Ud. se sirva tener por manifestada la intención de CMDIC de asistir a la diligencia de visita a verificarse el día jueves 19 de noviembre de 2020, por designados los representantes, apoderados y peritos que asistirán a la diligencia, y por acompañado el documento individualizado.

Sin otro particular, se despiden atentamente,

CECILIA
CAROLINA
URBINA
BENAVIDES

Firmado digitalmente
por CECILIA CAROLINA
URBINA BENAVIDES
Fecha: 2020.11.16
13:17:44 -03'00'

Cecilia Urbina Benavides
p.p. **Compañía Minera Doña Inés de Collahuasi SCM**

JUAN EDUARDO JOHNSON VIDAL

*Ingeniero Civil Hidráulico
Pontificia Universidad Católica de Chile*

██
██
██

EDUCACIÓN

- 2007-2009 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE
ESCUELA DE INGENIERÍA**
- Magister en Ciencias de la Ingeniería. Aprobado con distinción máxima.
- 2000-2009 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE
ESCUELA DE INGENIERÍA**
- Ingeniero Civil.
 - Diploma en Ingeniería Hidráulica
- 1987-21999 **COLEGIO SAN IGNACIO EL BOSQUE**
- Educación Básica y Media.

EXPERIENCIA LABORAL

- 2017 - **ENVIRONMENTAL COMPLIANCE SERVICES LTDA.**
- Socio. Encargado del desarrollo de asesorías especializadas de cumplimiento ambiental para diversos sectores productivos.
- 2012-2017 **SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE**
- Jefe Sección Técnica División de Fiscalización. Desarrollo de metodologías, procedimientos y herramientas para la fiscalización ambiental, apoyo técnico especializado en actividades de fiscalización ambiental y contraparte técnica en elaboración de normativa ambiental, entre otras.
- 2009-2012 **GEOHIDROLOGÍA CONSULTORES LTDA**
- Ingeniero de Proyectos/Ingeniero Especialista. Desarrollo de estudios y asesorías en el área de la hidráulica, hidrología e hidrogeología, además de estudios de impacto ambiental para compañías mineras Collahuasi, Codelco y SQM, entre otras.
- 2009-2012 **DICTUC S.A.**
- Ingeniero de Proyectos. Desarrollo de estudios hidrológicos, hidráulicos e hidrogeológicos para DGA, DOH y compañías mineras, entre otras.

ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y DE INVESTIGACIÓN

- 2017 **Equipo Docente en Diplomado en Gestión de Cumplimiento Ambiental PUC**
- Miembro equipo docente responsable de diplomado.
- 2016 **Seminario Internacional Nuevos Enfoques de la Fiscalización Ambiental**
- Expositor ponencia: Seguimiento Ambiental Superintendencia del Medio Ambiente.
- 2016 **Primera Jornada de Forénsica Ambiental**
- Expositor ponencia: Uso de técnicas forenses para la fiscalización.
- 2014 **Curso internacional de Técnicas Forenses.**
- Expositor ponencia: Capacidad Forense Regional-Chile
- 2014 **Enforcing aquaculture facilities location through remote sensing and in situ techniques in Chilean Patagonia marine region.**
- Co-autor de artículo presentado en la trigésimo cuarta Conferencia de la Asociación Internacional de Evaluación de Impacto Ambiental.
- 2013 **XX Congreso de Chileno de Ingeniería Sanitaria y Ambiental**
- Expositor ponencia: Inspección y seguimiento ambiental de temas relacionados a la industria sanitaria
- 2010 **Evaporation from Shallow Groundwater in Closed Basins of Northern Chile**
- Autor de artículo publicado en revista Hydrological Science Journal (HSJ).
- 2007 **Asignación Beca Arturo Cousiño Lyon**
- Programa de Magister Pontificia Universidad Católica de Chile.
- 2007 **Ayudante cátedra asignaturas Mecánica de Fluidos y Agua Subterránea**
- Departamento de Ingeniería Hidráulica y Ambiental, PUC.

INFORMACION ADICIONAL

Nacionalidad: Chilena
Fecha de Nacimiento: 26/03/1982
Rut: [REDACTED]
Estado Civil: Casado